que o dobro do que era pago no ano de 2010 no âmbito do Bolsa Família, 
antecessor do Auxílio Brasil. O valor médio recebido por cada domicílio no 
Bolsa Família naquele ano era de R$ 97 (noventa e sete reais) e, quando 
levamos em conta a inflação entre 2010 e maio deste ano, percebemos que o 
valor real era de R$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais).  

É uma grande conquista: o valor recebido pelas famílias a partir de 
agora será mais que o dobro do que era em 2010! 

Sei que os efeitos positivos sobre as economias locais ocorrerão 
em todo o País, mas não posso deixar de celebrar a vitória que a aprovação